
Determina n. APPA / 76 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 42/2021                          

 
DETERMINA  N°  76 /  APPA /  2021  DEL 08/02/2021 

OGGETTO 

Ammodernamento della  dotazione informatica dell’Ente: acquisto  
ulteriore materiale harwdare presso la ditta Steel Informatica sas di 
Sborlini T. & C 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Determina n° 869/APPA/2020 del 14 ottobre 2020 pubblicata all’Albo Pretorio on line 
con il n° 276/2020 mediante la quale è stata avviata una trattativa diretta,ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 12 aprile 2016 n° 50 e ss.mm. e ii., sulla 
piattaforma MEPA, per l’acquisto di materiale hardware e software ed è stata nominata, 
quale Responsabile del Procedimento, la dipendente Anna Maria Giannangeli; 

RICHIAMATA altresì la Determina n° 1054/APPA/2020 del 26/11/2020 pubblicata all’Albo Pretorio on 
line con il n° 367/2020 mediante la quale la suddetta procedura è stata aggiudicata 
all’operatore economico Steel Informatica sas di Sborlini T. & C. al prezzo di € 55.953,14 
oltre all’IVA come per Legge; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile del Procedimento, allegata alla presente, da cui si evince che 
a seguito dell’avvio della fornitura sopra richiamata si sono verificate nuove problematiche 
di malfunzionamento di hardware non prevedibili al momento dell’avvio della procedura 
che rendono necessario l’acquisto di ulteriori n° 2 monitor e n° 2 notebook; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e smei e, in particolare l’articolo 106 comma 12 che 
prevede che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo 
del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 
contratto”; 

PRESO ATTO che nella documentazione di gara è stata prevista la possibilità di variare la fornitura 
nell’ambito del quinto d’obbligo; 

VERIFICATO come si evince dall’istruttoria allegata alla presente che ricorrono i presupposti per la 
variazione del contratto stipulato con la ditta Steel Informatica sas di Sborlini T. & C. in 
data 2 dicembre 2020 nell’ambito del quinto d’obbligo del contratto in corso di esecuzione; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n° 3/21 del 29 gennaio 2021 recante approvazione del 
Bilancio di Previsione esercizio 2021; 



Determina n. APPA / 76 pagina 2 di 3  

RICHIAMATO l’articolo 23 comma 1 del D.P.R. 27 febbraio 2003 n° 97 e smei, in cui si prevede che “Nei 
casi  in cui l'approvazione del bilancio di previsione è demandata  all'amministrazione  
vigilante  e  detta  approvazione non intervenga   prima   dell'inizio  dell'esercizio  cui  lo  
stesso  si riferisce,  l'amministrazione  vigilante  puo'  autorizzare,  per non oltre  quattro  
mesi, l'esercizio provvisorio del bilancio deliberato dall'ente,  limitatamente,  per  ogni  
mese,  ad  un dodicesimo degli stanziamenti  previsti  da  ciascun capitolo, ovvero nei 
limiti della maggiore  spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili 
di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi” 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 
non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVR;I 

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2021 e, specificatamente il capitolo 12010 “Acquisto 
mobili, arredi, attrezzature e macchine d’ufficio” che presenta una previsione di € 
25.000,00 e quindi la sufficiente disponibilità;     

 



Determina n. APPA / 76 pagina 3 di 3  

DETERMINA 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di acquistare, presso la ditta Steel Informatica sas di Sborlini T. & C. sas, n° 2 monitor a LED - 23.6 e 
n° 2 notebook Acer Core i5 – 256 GB per un importo di € 1.348,00 oltre IVA; 

• di impegnare, sul capitolo di Bilancio 12010 la somma di € 1.644,56 di cui € 1.348,00 per materiale 
informatico ed € 296,56 per l’IVA;  

• di dare atto che quale R.U.P. della presente procedura è stata individuata la dipendente Anna Maria 
Giannangeli; 

• di inviare, all’operatore economico Steel Informatica sas, idonea lettera d’ordine, ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/02/2021  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

09/02/2021 29856 
101.2.1.2.12010 

1.644,56 

 

http://www.gransassolagapark.it/

